

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 3 Listopada r. s. 1822 roku.

KRÓLESTWO POLSKIE.  
Warszawa, dnia 3 listopada.  
(z Kurjera Warszawskiego.)

J. C. M. Wielki Xiążę MICHAŁ, po kilku tygodniowym pobycie w naszej stolicy, onegdaj po południu wyjechał do Petersburga.

Hrabina z Matuszewicow Kicka onegdaj rano rozstała się z tym światem. Pełna cnot i talentów, wielbiona od wszystkich ją znających, ledwie przeżywszy lat 20, swym zbyt wczesnym zgonem, pogrążyła w nieutulonym żalu małżonka, krewnych i licznych przyjaciół. JO. Xiężna Czartoryska J. Z. P. troskliwa i czuła opiekunka nieboszki, nie odstępowała jej do ostatniej chwili, i po zgonie swej zacney wychowanki; wyjechała do Pulaw.

Wybitym został medal na pamiątkę ś. p. Stanisława Mokronoskiego z jego nader podobnem popiersiem, a na odwrotnej stronie z emblematami stosownymi do jego cnot obywatelskich. Takiego srebrnego medalu dostać można w mennicy za złotych 18, jest on dziełem W. Berenda, którego także jest dziełem medal, bity na pamiątkę pobytu w Warszawie w roku 1818 N. Cesarzowej MARYI, Matki N. CESARZA i KRÓLA, za co od Monarchy namiętnie udarowanym został kosztownym, brylantowym pierścieniem.

Hrabia włoski St. Lazar od tygodnia znajduje się w Warszawie; zwiedza on wszystkie stolice Europy.

Jeszcze do osobliwości tegorocznej jesieni dołączyć należy wiadomość, że może nigdy po niektórych ogrodach Warszawy tak nie zrodziły winne grona, jak teraz. W ogrodzie W. Doktora Branta na Nowem mieście jedne grono tak było nadzwyczaj wielkie, że jako osobliwość naszego klimatu do Włoch posłano.

Walny jarmark warszawski wszystkich świętych, rozpoczął się wczora o południu.

Przed kilką dniami rybacy w Wisle pod Warszawą łowiąc rybę, znaleźli kilka żywych sędzi, które się zapewne z morza bałtyckiego donas zabłąkały. Ta rzadko się u nas wydarzająca nawalia, nadywała się onegdaj pomiędzy potrawami na obiedzie u jednego z Senatorów.

Redakcyja Kurjera odebrała list od lubowników zabaw scenicznych z wezwaniem umieszczenia prośby, aby niektóre ze spektakle nie rażyły odtąd na teatr przynosić z sobą małych dzieci.

Akacya późno zwykła kwitnąć, przeocież skutkiem tegorocznej nadzwyczajnej jesieni nawet i to drzewo zakwitło powtórnie, co można widzieć w ogródku W. Dyzmańskiego przy ulicach senatorskiej i miodowej.

MIASTO WOLNE KRAKOW.

Dnia 31 października. Przed kilku dniami zakończył tu cnotliwe życie, ś. p. Michał Girtler, obywatel i farmaceuta krakowski, powszechnie szanowany. Żył on 45 lat niespełna, lecz prawie nie dla siebie, tylko dla ludzkości. Apteka jego otworem stała dla ubogich, sierot, i wstydzących się zebrać: w dawaniu im wsparcia, jedyną rozkosz upatrywał. Kto tak wdzięczną pamiątkę w sercach żyjących po zgonie swym zostawia, nie potrzebuje martwego głazu na pomnik; bo nie wszystko umiera. (z Kor. Warsz.)

PRUSSY.

Berlin dnia 29 października.  
(z Korrespondenta Warszawskiego.)

We wszystkich częściach kraju pruskiego z tej strony Renu, toczyło się w r. 1821, spraw cywilnych 384,210, a zatem 85,399 więcej, niż roku 1820. Z tej liczby ugodzono 90,352, wyrokowano w 272,000. Spraw konkursowych 5,276, likwidacyjnych 3,795, subhastacyjnych 9,347, kryminalnych 27,763, spadkowych 390,098. Wogóle toczyło się we wszystkich sądach 6,240,825 spraw, a zatem 661,913 więcej, niż w roku poprzednim 1820.

Z urzędowych doniesień o chorobach panujących w różnych prowincjach na początku jesieni, pokazuje się, że w W. X. Poznańskim szkarlatyna i gorączka nerwowa, a w rejencji bydgoskiej zgniała gorączka najwięcej panuje. Przeciwnie zaś w Szlązku choroby katarowe, nerwowe, reumatyzmy, zapalenie płuc, cierpienia mózgu, a pomiędzy dziećmi ospa naturalna, najwięcej się postrzegają dają.

Berlin dnia 2 listopada.

Niedawno przejeżdżał tędy goniec gabinetowy niderlandzki, wysłany z Hagi do Petersburga. (z Gazety Warszawskiej.)

NIEMCY.

Od brzegów Menu, dnia 26 października.  
(z Gazety berlińskiej.)

Król Jmó bawarski przed dniem 1 października oddał dowództwo wojska marszałkowi polnemu i jeneralnemu inspektorowi Xięciu Wrede. Jezuiti w Walezyi, dwóch studentów, którzy się wyzwali na pojedynek, kazali w przytomności wszystkich uczniów rozgami oćwiczyć, a potem z pośmiewiskiem ze szkół wypędzić.

FRANCYA.

Paryż dnia 22 października.  
(z Gazety berlińskiej.)

Na przelożenie ministra marynarki, Najjaśniejszy Pan, korpusowi marynarki raczył dać tytuł 'królewskiego korpusu.'

Podług nowego postanowienia Wielkiego ministra uniwersytetu, biskupa hermopolitańskiego, Fraissinous, professor Guizot w ciągu 1823 roku nie ma dawać lekcy historycznych.

Takoż od dawnego czasu przez wielkiego ministra uniwersytetu, (biskupa Fraissinous) żądane postanowienie, ma być już wygotowane, i z początkiem roku szkolnego do wykonania przywiezione.

Cenzor książek w Sztrazburgu został uwolniony od swego obowiązku i ma się udać do Tuluzy.

Delasserre, Marchant i Meurise w Paryżu, obwinieni o podanie sędziom przysięgłym pism z groźkami, odesłani do sądu. P. Decloseaux, autor artykułu podlegającego do buntu i Kassano, wydawca gazety Pilote, do której artykuł był przyjęty, zostali skazani na zapłacenie po 100 fr.

W szkole wojskowej w Paryżu podało się 500 uczniów do egzaminu, a przyjęto z nich tylko 74.

Mające nastąpić urządzenia w ministerjum skarbu, względem odmiany urzędników, rozniosło przestrasz po wszystkich rządach oddziałach. Z przedsięwziętych środków przewidują liczne zmiany

urzędników i zmniejszenie ich liczby oddawna już gloszone. W ministeryum sprawiedliwości zajmują się teraz nową organizacją sądów, i wnoszą, że ona przed końcem bieżącego roku nastąpi. Zrobiony plan w ministeryum spraw wewnętrznych ma obejmować zupełną odmianę dotychczasowej administracji departamentów, a liczba prefektur ma być do 40 zmniejszona. Sama nawet rada stanu w ogólnej tej zmianie nie ma być zapomnianą: owszem całkiem się zreformuje i pomnoży się kilku członkami.

Jenerał *Wilson*, odebrawszy rozkaz opuszczenia Paryża we 24 godzin i wyjechania z Francji najkrótszą drogą, chciał dowiedzieć się o przyczynie tego rozkazu, lecz tego otrzymać nie mógł. Z powodu choroby żony swojej dopraszał się przezwłoki na 24 godzin, i to mu odmówiono; wszakże wkrótce potem uwiadomiono go na piśmie, że 12 tylko godzin zatrzymać się może.

Xiegarz *Correard* otrzymał wreszcie, choć z wielką trudnością, od strażnika pieczęci, pozwolenie, xiegarnią swoją, którą już od półtrzecia roku zdał na brata, a którą nie dawno zapieczętowano, przez licytację wyprzedać.

Apelacja wydawców gazety *Miroir* (PP. *Jouy*, *Arnault* i t. d.) ma nastąpić d. 25 pod czas publicznego posiedzenia sądu królewskiego.

Dwa listy prywatne, od granic odebrane, zawierają zupełnie sprzeczne wiadomości: jeden wyraża, że pod *Castel Folet* rojalisci utracili 2000 ludzi w jeńcach; drugi że *Mina*, od Barona *Eroles* w okolicy *Yvorra* zupełnie został pobitym. Jenerał Hrabia *Antichamp*, naczelnie dowodzący francuzkim obserwacyjnym korpusem, w swojej dywizyi ogłosił, ażeby się mieszkańcy nie trwożyli bynajmniej przedsięwziętymi środkami bezpieczeństwa, gdyż pokoy nie będzie naruszony.

Rozchodzi się pogłoska o bankructwie wielkiego jednego domu handlowego w Tuluzie na 9 milionów fr. szacowanym. Nieszczęście to przypisują wojsku wiary: albowiem dóm rzeczony zobowiązał się koronie hiszpańskiej dostawić wielkie zapasy zboża, które się po większej części w ręce wspomnianego wojska dostało.

W *Delfinacii* i innych prowincjach zjawilo się nadzwyczajne pismo. Początek jego zaraz okazuje niedorzeczność, brzmi tak: To pismo pochodzi z nieba i zamyka w sobie nadzwyczajne uwiadomienie (zmysłone). Między innymi rzeczami jest w niem mowa o ostatnim przyjsciu Jezusa Chrystusa w 1830 r. Podobne bałamutne prorocstwa nie tylko że z bezprzykładną niezawodnością wystawiono, ale nawet jakoby podpisem jenerałnego wikaryusza pewnej dycezyi we wschodniej Francji zatwierdzono. Ale i ten podpis, jak wszystkie inne, jest zmysłony. W mieście N.... gdzie to pismo sporządzono, nie ma jenerałnego wikaryusza. A prócz tego niepodobna jest, aby się taki duchowny znalazł, któryby dowolne i niedorzeczne prorocstwa swoim imieniem chciał upoważniać. Zdaje się jeszcze, że i podpis urzędnika również jest fałszywy.

Od celnych poborców niedawno w *Sierck* zabrano sztylety, które miały być do Francji zaprowadzone, mają na sobie okropne godło, z którego ich przeznaczenie aż nadto się wyraźnie okazuje. Na jednej stronie daje się widzieć urna, przewrocone berło i miecz z 3 gwiazdami.

Dnia 23—Słychać znowu o podróży Xiążęcia Angouleme do *Bajonny*.

Domyślają się, że na prywatnej audyencyi u Króla, danej onegdaj posłowi neapolitańskiemu, była mowa o rozchodzącej się pogłosce, względem rezygnacyi tronu przez Króla Jegomości neapolitańskiego na Xiążęcia Kalabrii. Lubo ta wiadomość wierzących tu znajduje; wszakże niewiadomo, jak ten układ dwór nasz przyjmie.

Słychać iż strażnik pieczęci Hrabia *Peyronnet*, pracuje nad ułożeniem projektów do prawa, na przyszłe posiedzenie izb. Najważniejszym z nich ma być, tyozący się zmniejszenia sądów apelacyjnych, a powiększenia okręgów, w których się one zostaną.

We 12 okręgach Paryża liczba mieysc poborców ma być pod wojona.

Powiadają, że na przyszłym posiedzeniu ministrowie podadzą izbie deputowanych nową odmianę regulamentu, mocą którego izba ma otrzymać prawo, większością głosów karania więzieniem albo zawieszaniem od urzędowania, tych członków, którzyby się w mowach swoich, uszczypliwych wyrazów dopuścili.

PP. *Foy*, *Keratri*, *Lafitte* i *Constant*, każdy w szczególności na swe żądanie, odebrali od strażnika pieczęci oświadczenie, w odpowiedzi na zanesioną przeciw prokuratorowi *Mangin*, skargę, że do jego władzy nie należy przyjmowanie skarg podobnych. Są oni bezpośrednio odesłani przez ministeryum do królewskiego sądu w *Poitiers*, czego bardzo uniknąć chcieli: ponieważ w rzeczywym sądzie P. *Mangin* jest prokuratorem. Później każdy ze wspomnianych oddzielnie swą sprawę będzie popierał.

Sprawę P. *Bowring* prowadzą z największą tajemnicą. Siedzi on ciągle w *Boulogne* i wszelki wstęp do niego jest zabroniony. Przed odpieczętowaniem listów chcą, żeby powiedział, od kogo je przyjął, czego on nie chce uczynić, i odwołuje się do samych adressów, które są na listach. Ma on być tylko prostym ich oddawcą i przypadkiem wyjechał na wielki gościniec. Na wdawanie się P. *Canning* i posła angielskiego, rząd nasz odpowiedział, że sledzenie będzie przyspieszone. Słychać, iż ma być powołany do sądu za naruszenie praw krajowych przez ułatwienie korespondencyi, dowodzącej zdrady *Kraju*. Najbardziej zaś obwiniają go za znalezione przy nim francuzkie piosnki buntownicze.

Wyszedł rozkaz do władz pogranieczonych, ażeby w każdym względzie dawały pomoc uciekającym rojalistom francuzkim, którym francuzi jeszcze od rewolucyi winni są wzajemnością się wypłacić, za gościnne wtedy przyjęcie rojalistów francuzkich w Hiszpanii.

Mnóstwo dział i amunicyi w *Bajonnie*, wzbudza w znajdujących się tam zbiegach hiszpańskich wielkie nadzieje. Nie mogą oni ukryć swej z tego powodu radości. Ale też słychać, iż przoszono będącej tam głównej kwatery wojska wiary, ażeby się z tak znaczną liczbą zbiegów chciała w głąb kraju posunąć, gdyż francuzka główna kwatera i tey dywizyi, w *Bajonnie* stanęła; a dwie razem główne kwatery w jednym mieście nie łatwo się mogą zgodzić.

#### TURCYA.

(z *Gaz. Lwow.*) Podług doniesień urzędowych z *Bukarestu*, nowy Xiąże *Woloski*, *Grzegorz Ghika*, przybył tam d. 25 września o 5tej godzinie po południu i wysiadł w tym samym domu, w którym mieszkał, nim był powołany do *Konstantynopola*. Do właściwego xiążęcego dworu sprowadzi się dopiero wtedy, kiedy potrzebna onego naprawa uzupełnioną zostanie.

Przybywszy do *Vacarestu*, klasztoru leżącego w bliskości miasta, podług dawnego zwyczaju był przytomny na uroczystym nabożeństwie i przyjmował życzenia, nie tylko od swoich trzech synów; ale także i od trzech *Kaymakanów*, tudzież od znaczniejszych *Bojarów* i krajowych urzędników.

Wjazd publiczny Xiążęcia odbył się dnia 6 października, odprawiono go ze wszelkimi dawnymi obrzędami, lecz i z takim przepychem, iż z żadnym poprzednim porównany być nie może. Uważano to za osobliwe wyszczególnienie, że kolo niego po bokach szły dwie sultańskie gwardye (*Perks*) w bogatych ubiorach, a które zwykły tylko otaczać samą osobę W. Sultana. Z kościoła ś. *Spirydiona* szereg cały udał się do dworu xiążęcego, gdzie publicznie w sali *Dywanu* czytał *Dywan Efendy* firman obierczy W. Sultana w języku tureckim, a *Wellier* w języku woloskim. Poczem obadway ci urzędnicy ubrali się w futra sobolowe.

Dotychczasowa załoga częścią z turków, częścią z tatarów złożona, pod dowództwem *Kiajah Baszy* i Sultana tatarów, opuściła *Bukarest* z ra-

na d. 27 września. Saporagowie jeszcze d. 21 t. m. wrócili przez Dunaj.

Po odejściu tureckiej załogi Kapidzi Baszy, Kawanos Oglu mianowany *Basch Beschli Aga*, objął bezpośrednio staranie i dopilnowanie publicznej spokojności. Podległe mu wojsko składające się niemal ze 2,000 głów, rozłożone zostało stosunkowo po wszystkich obwodach *Woloszczyzny*, i pełni tę samą służbę, która nigdy Arnautom powierzana była. Surowe rozkazy wspomnianego *Basch Beschli Agi* i jego osobisty charakter, rokuja nam najlepsze zachowanie spokojności i porządku.

Donoszą urzędownie z *Krajowy*, że d. 4 października wyszło z tamtąd wszystkie tureckie wojsko pod dowództwem *Selichdara* Baszy *Widdynu* i już przeprowdził się przez Dunaj. Nazajtrz przybyło tam 600 do 700 ludzi *Kawanosa Oglu*, aby czuwać nad publicznym bezpieczeństwem w tych pięciu obwodach małej *Woloszczyzny*.

Doniesienia z *Jass* nadeszły d. 21 z. m. donoszą, że i tamtejszy dowódca turecki *Kurschuk Ahmed Aga*, z resztą pozostałego dotychczas wojska swojego, zaczął d. 9 t. m. powracać do swojej oyczyzny.

Tego samego dnia koło południowej godziny przybył do *Jass* nowy gospodarz multański, *Jan Sturdza*, z licznym orszakiem, wśród powszechnego uderzenia we dzwony, w towarzystwie wszystkich przelożonych rządu i urzędników, którzy wyjechali na spotkanie swojego nowego rządu, wysiadł w znajdującym się za miastem klasztorze *Fromoza*, a opuszczonym przed kilką godzinami od *Kurschuk Ahmeda*. Tam powitało Xiążęcia duchowieństwo i znaczniejsi mieszkańcy. Uroczysty wjazd i zwyczajne wprowadzenie Gospodara, odłożone na dzień następujący.

Liczba policyjnych żołnierzy przybyłych w równym czasie z nowym *Basz-Beszli Eliss Agą*, wynosi do 1,000 głów, których, równie jak i w *Woloszczyźnie*, rozdzielono po różnych dystryktach.

Takim sposobem nastąpiło zupełne oczyszczenie obu Xięstw z wojsk W. Sultana, do tego jeszcze poczyniono najostrzejsze rozporządzenia, ażeby wszystkich zatrzymujących się poymać i za Dunaj wyprawić.

#### ANGLIA.

Londyn dnia 18 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Porucznik *Franklin*, kierował wyprawą lądową do morza lodowatego, i powrócił z kilku towarzyszami swymi. Udali się w drogę r. 1819 i zimowali nad wielkim jeziorem, zwanem *niedźwiedziem*, pod 67 stopniem północnej szerokości. W roku 1820 dostali się aż do uścia rzeki, pod nazwiskiem *miny niedźwiedziej*, a widząc otwarte morze, chcieli płynąć dwoma statkami ku wschodowi do zatoki *Hudson*; lecz statki ledwo 200 mil angielskich odbyły; gdyż w sierpniu zaraz zaczęła się zima. Musieli więc powrócić, i nim się dostali do wspomnianej rzeki, znosili niepodobną do opisaną nędzę, której ofiarą padł *Pan Wood*, z 9 ciał kanaryczykami i jednym Eskimem. Przy jeziorze *niedźwiedziem* znaleźli reszty zwierząt, które dawniej zabili, i niemi życie swoje utrzymywali, póki nareszcie nie przybyli do zatoki *Hudson*.

Londyn dnia 20 października.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Słychać, iż Król jutro znajdować się będzie na obiedzie, danym przez nowo obranego prezydenta stolicy *P. Heygate*.

W *Wiedniu*, pisze *Kuryer*, dziwiono się, że Xiążę *Wellington* zdawał się tak daleko starszym i osłabionym.

Londyn dnia 22 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Czytamy w jednej z tutejszych gazet, iż ministrowie dopiero w lutym roku przyszłego myślą zwołać Parlament, jeśli nieprzewidziane okoliczności tego nie zmienią. Kanclerz skarbowy ma radzić zniszczenie prowizji od dawnych papierów skarbowych ze  $4\frac{1}{2}$  od sta na  $3\frac{1}{2}$ , tak jak się

stało z papierami zwanymi *Nowy Stocks*, od których 5 od sta prowizji płacono.

Słychać, iż uwięziony w *Calais* *Pan Bowring* należał do zamysłu uwolnienia 4 podoficerów, straconych niedawno w *Paryżu*.

Zaczynają tu teraz pociągać do sądu tych, którzy w domach swoich gry azardowne utrzymują.

Uczta, którą nowy Lord prezydent tutejszej stolicy da d. 9 listopada, ma kosztować 12,000 funtów szterl., jeśli się Król Jmé na niey znajdował.

Rada miejska w *Dublinie* na kwartałowym zgromadzeniu swoim postanowiła podać wniosek względem odłączenia Irlandyi od Wielkiej Brytanii, co jest nie tylko szkodliwem, ale nawet niepodobnem do skutecznienia i śmiesznem.

Dnia 4 września dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi w *Port-Spain*, *Trinidad* i t. d.

*Majocchi*, który był świadkiem przeciwko zmarłej Królowej naszej, mieszka w *Medyolanie*, gdzie handluje pojazdami, i doznaje powszechny pogardy. W pewnym mieście prowincjonalnym angielskiem spalono wizerunek Półkownika *Brown*, który z kawalerem *Leach* przewodniczył tajnej komisji, śledzącej w *Medyolanie* sposób życia wspomnianej Królowej.

Deputowani brazylijscy, którzy nie chcieli podpisać konstytucyi portugalskiej, przybyli z *Lisbony* do *Anglii*. Udadzą się zapewne do swojej oyczyzny.

List prywatny z *Paryża* donosi, iż czas do wyjazdu Pana *R. Wilsona* ze stolicy francuskiej, przedłużono od wtorku wieczorem do piątku zrana. *P. Wilson* oświadczył prefektowi policyi, iż mając pełnomocnictwo od rzeszypospolitey kolumbijskiej, chce się udać do *Madrytu* i rozpocząć układy, względem uznania niepodległości wspomnianej rzeszypospolitey; i że kilkakrotnie naradzał się w tej mierze z posłem hiszpańskim w *Paryżu*, gdy nagle odebrał od policyi rozkaz oddalenia się we 24 godzinach. Jenerał *Wilson* ręczy honorem swoim, iż ani słowami, ani czynami, nie dał powodu do tej surowości.

#### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Professor *Baldi* wydał statystyczny opis Portugalii, Brazylii i obu Algarbi, który obejmuje ważne uwagi o tych krajach, jako to: europejska Portugalia, podług wyrachowania Pana *Baldi*, liczy mieszkańców 3,137,000, a przydawszy do tego posiadłości jej w Azji, Afryce i Ameryce, ogółu czyni 9,100,000. Z tego wypadu na samą Brazylię 3,617,000, a między tymi jest 843,000 białych, a 259,000 indyanów, 426,000 wolnych Mulatów, 202,000 Mulatów niewolników, 159,500 wolnych Negrów, a 1,728,000 Negrów niewolników; jeżeli do tego policzymy pomnazanie się ludności, natenczas można ich rachować do 4,221,000, między którymi białych jest naywięcej milion. Gdyby zatem Brazylia odpadła od Portugalii, wtedy Portugalia z innymi swemi osadami miałaby zawsze około 5 milionów mieszkańców. Między temi zagranicznymi osadami, które w tym razie pozostałyby przy Portugalii, wyspy Azorskie mają 200,000 mieszkańców, a wyspa *Madiera* 100,000 białych. Budżet wydatków na rok obecny wynosi 8,859 milionów *Rees*, przychod z samey Portugalii czyni 7262 milionów *reesów*. Dług publiczny wynosi 39,360 milionów *reesów*. Siła zbrojna lądowa, składa się z 60,000 wojska regularnego; podług zaś urzędowych raportów w zeszłym roku znajdowało się w Europie tylko 21,000 wojska zdanego do boju, nie licząc w to 48 półków milicyi i pewnego rodzaju pospolitego ruszenia, zwanego *Ordenenza*. Flota składa się tylko z 4 okrętów i 9 fregat.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 30 paździer. rubel srebrny 3 rub. 77 $\frac{1}{2}$  kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 70, stary r. 11 kop. 52, imperyal r. 36 kop. 62 $\frac{1}{2}$ .

**O s w i a d c z e n i a.**

1. Wypis z Książ Ziemi Powiatu Nowogródzkiego.

Roku 1822 miesiąca października 13 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi Ptu Nowogródzkiego po sessy Sądowej stawiając osobiście JW. Piotr Bogurski były Assesor Sądu Głównego Grodzieńskiego, oświadczenie imieniem swoim przeciwko WW. Umińskim, Swierczyńskim, Mirosławskiemu, i dalszym uczynione, na papierze 50 kcp. pisane, do Akt podał, którego wyrazy takowe: Piotr Bogurski b. Asses. Sądu Głównego Grodzieńskiego przeciwko WW. Umińskim, Swierczyńskim, JW. Mirosławskiemu, i innym zeszłego Stanisława Antonina Umińskiego Szamb. Dworu Polskiego, a pierwsi Chorążego Gwardyi pieszej Litewskiej sukcesorom, w obezpieczenie majątku swojego następne zapisuje oświadczenie: iż manifestant przez wydane sobie od W. Maryanny z Gnatowskich Chabińskiej, zeszłego W. Kurzenieckiego Stólnika Pińskiego, i WW. Zawistowskich wlewki summ po zeszłym półkowniku Ostrowskim należnych, dekretemi sądzonych a przez zeszłego Szamb. Umińskiego niewolnie z tytułu plenipotenty zawłaszczonych, i na kupno dóbr Lachowców, i Nikonówki, w Peie Zytomirskim Gubernii Wołyńskiej leżących, obróconych, ogólnie zł. 1,290,554 wynoszących, stawszy się właścicielem, rozwinął o takowe summy proceder, i pootrzymywał konwikcye, lecz gdy na ukończenie całego między manifestantem a zeszłym Umińskim, i teraz skarżonym jego sukcesorami procederze Sąd Ziemi Nowogródzki, i na żądanie samychże obżałowanych przeznaczonym został, ciż obżałowani zeszłego Szamb. Umińskiego sukcesorowie przez różne sposoby od przystąpienia do oczewistej rozprawy usuwają się, a między tym 24ch gospodarzy Dorohczyńskich poddanych od dawnego czasu nieprawnie utrzymując, niektórych jak słyhać w rekłuty oddali, nadto dobra rzeczone Lachowce i i Nikonówkę w inne ręce wlewkować chcą, zatem manifestant, o nieważność wszelkiej tych dóbr i innych, izby hypotece summ manifestantowi należnych uległy, alienacyi manifestuje się, i o tém przez krajową Gazetę wszystkich zawiadamia. Dat 1822, mca października 11 dnia. U tego oświadczenia podpis aktora następnie się wyraża: Piotr Bogurski Assesor Sądu Głównego Grodzieńskiego. Jakowe oświadczenie po podaniu onego przez wyż wyrażoną osobę do Akt, jest w xięgi Ziemi Nowogródzkiej przyjęte i zapisane, a z nich i ten wypis z podpisem podającego i poświadczeniem autentyczności takowego podpisu, w roku terażniejszy 1822 miesiąca października 27 dnia za uprzednio podaną prośbą pod pieczęcią urzędową Ziemi Nowogródzką stronie potrzebującej jest wydan. Po-dałem Piotr Bogurski Assesor Sądu Gł. Grodzieńskiego o autentyczności podpisu JW. Bogurskiego poświadczam. Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziemi Ptu Nowogródzkiego.

Zgodność z xięgami świadcze. Karol Jabłoński Nowogródz. Ziemi. Aktowy Regent.

Roku 1822 mca października 30 dnia. Takowe oświadczenie wolno w Gazecie Kuryera Litewskiego umieścić świadcze Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziemi. Ptu Nowogródz.

**Sąd Exdywizorski.**

1. Roku 1822 mca 8bra 9 dnia, Sąd taxatorsko-exdywizorski, za Remisją Sądów Głównych Litewsko Wileńskiego, i Gubernii Białorusko Witebskiej 2 Departamentu, dla rozliczenia masy długów, JW. Józefa Brzezińskiego Podkomorzego Halickiego, Sowieтника nadworne-

go JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, i Kawalera Orderu S. Stanisława, z jego wierzycielami, oraz różnego tytułu pretensorami, w majątku Wenusowie i Kastyrze ustanowiony, w terminie dnia 20 styczni roku idącego przeznaczonym, wszelkie kwestye zjazdowi pierwszemu właściwe załatwwszy, i następnie od dnia 16 7bra tegoż roku akta z possessorami odbywając, wszystkie interessowane strony zawiadamia, iż niezawodnie podług dekretu swojego na dniu 8 styczni roku bieżącego ogłoszonego, w dniu 1 Xbra 1822 roku przystąpi do wysłuchania oczewistej rozprawy, w miasteczku Jeziorowach w ptcie Brasławskim leżącym, i bez żadnego odkładu, aż do ostatniego rzeczy ukończenia, pomienione dzieło załatwiać będzie; gdyby tedy strony interessowane o dowodzenie swych pretensyow wiadomemi były, pierwwo przez gazetę Kur. Lit. zawiadomiwszy, dopiero przez gazetę Sankt Petersburgską i powtórnie przez Kur. Lit. obwieszcza, że na niestawiających wierzycieli amissyą wieczną zapisze, a na debitorach wszelkie wykazane pretensye do masy JW. Brzezińskiego przysądzi; i to przez niniejszą awizacyą zapowiada. Podpisy w protokule sądowym Urzędników następne, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziemi. Ptu Brasław. Prezydujący Exdywizor, Onufry Swolkien Pisarz Ziemi. Kowiński Exdywizor. Józef Łabuński Pisarz Ziemi. Dunaburski Exdywizor. Wolno drukować. Kazimierz Alexandrowicz Prezydujący Exdywizor.

**Sąd Exdywizorski.**

1: Z mocy Dekretu Remissyjnego Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu 2 Departamentu w roku 1820 maja 13 dnia nastalego. Sąd taxatorsko-exdywizorski do majątności Widukł w ptcie Rosień. leżącej dla usatysfakcyonowania kredytorow tak zeszłego Antoniego Gielguda Starosty Zmudz. jako też syna jego JW. Ludwika Gielguda Star. Lidz. decydowany, zbliżywszy ku konkluzji poruczone sobie czynności, wszystkie interessowane do tego konkursu osoby zawiadamia, że w dniu 6tym następującego mca 8bra idącego dopiero 1822 roku, na miejscu w majątku Widukłach dekret oczewisty promulgować będzie, do przysłuchania którego ażeby też interessowane strony same przez się, lub umocowanych jawili się w tém dniu, zawiadamia. Datt w Widukłach r. 1822 mca 8bra 26 dnia Aloizy Jankowski Sędzia Ziemi. Oszmiań. i Exdywizor. Za takowe ogłoszenie Redakcyja Kur. Lit. zamieścić może poświadczam Aloizy Jankowski S. Z. O. Kawaler.

**U w i a d o m i e n i e.**

1. Niżej podpisany uwiadamia Publiczność, iż znajduje się u niego do sprzedania zegar grający w szafie, bijący godziny i kwadransy i nakręcający się raz na tydzień, autora Longman and Broderip London. Bióro zaś same składa się z czterech walców, z których iszy gra koncert Pleyela i Arye, 2gi koncert Heydena i Arye, 3ci koncert Szteynerta. 4ty zaś gra 6 sztuk: 1szą Aryę Axura, 2gą Aryę, 3cią Angleza, 4tą po Szkoocku, 5tą walca, 6tą Kadryla. Zyczący nabyć takowy zegar, mają się udać do tegoż zegarmistrza mieszkającego na ulicy Niemieckiej w domu Professorowej Szulcowey. Gdzie o cenie onego zawiadomienie powezmą. H. Danziger.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powietrzu
}	dnia 1 śro dnia	28 cal. 5,3 lin.	— 4, stopni	Poludn. Wschod.	Pogoda
	dnia 2 śro dnia	28 — 0,5 —	— 4,66 —	Poludn. Wschod.	Pogoda
	dnia 3 godz. 7	27 — 9,5 —	— 5,5 —	Poludniowy	Pogoda

Wilno dnia 3 Listopada Roku 1822 v. s.

2. Skutkiem zaleceń Zwierzchności, Izba Skarbowa Litewsko - Grodzieńska ogłasza niniejszemu majątki wakujące w dołączającej się tabelli wyrażone, oddawać się będą z licytacji w dwónastoletnią arendowną dzierżawę od dnia 12 kwietnia następnego 1823 roku. Wszyscy więc życzący wziąć je w arendę, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey z odpowiedniami kaucjami w terminach: pierwszym 15 listopada, drugim 15 grudnia terażniejszego, a trzecim ostatecznym 20 stycznia następnego 1823 roku. Działo się na sessyi w mieście Gubernińskim Grodzie dnia 20 października następnego 1822 roku. Radca Izby Skarbowey Symonolewicz. Sekretarz Wydziałowy Doliński. Dziennik 1822 roku.

Tabella dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko - Grodzieńskiej położonych, oddających się w dwónastoletnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1823 roku.

N.	Nazwiska Dóbr.	Folwarki	Wsi	Liczba		Ilość Ziemi				Roczna in trata sre brem.	
				Dymów	Dusz pięć mgz.	Gruntu oromego i łąk.	Morgi	Włoki	Morgi	Rubli	Kop.
w Powiecie Grodzieńskim.											
1	Koniustwo Litewskie	—	6	151	286	57	—	—	—	640	44½
w Powiecie Lidzkim.											
2	Dzierżawa Bartoszycki	1	1	5	5	6	—	—	—	9½	20
3	— — — Likańce	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
4	— — — Oszmianiki	—	—	—	—	9	—	—	—	25	95
5	— — — Uholniki	—	—	—	—	1	4½	—	—	13	20
w Powiecie Nowogródzkim.											
6	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	23½	—	Las niewymierz.	32	—
7	— — — Lipniski	—	—	—	—	1	12½	1	20½	9	—
w Powiecie Wołkowyskim.											
8	Dzierżawa Menczele	—	—	—	—	Ziemia niewymierzona wysiewa się na niej 7 i pół beczek i ukasza się 6 wozow siana.				47	70
w Powiecie Brzeskim:											
9	Folwark Mrozowice	1	3	38	94	Obszerność gruntow nie jest dostatecznie wiadoma, wysiewa się oziminy do 30 beczek i ukasza się 270 wozow siana.				1500	—
10	— — — Zamstany	1	1	43	151	51	10	lasu i zarosli na 2 i pół mili.		1275	—
w Powiecie Słonimskim.											
11	Jezioro Skarbowe Bobrowickie.	—	—	—	—	—				75	—

Radca Izby Skarbowey Symonolewicz.  
Sekretarz wydziałowy Doliński.

P o z e w.

2. ALEXANDER I. Imperator Wszech Rosssyy Król Polski etc. etc. etc.

Ur. Tomaszowi Wolanowi Podpułkownikowi królewsko-saskiemu, i Katarzynie z Wolanow Ciemnotęskiej Generalowej i Prezydentowej ptu Seyneńskiego ze stałego zamieszkania niewiadomym, pozew z instancyi Ur. Michała Zaleskiego jeneralnego Prokuratora massy funduszow nieletniey Xki Stefanii Radziwiłłówny, przed Sąd Kommissyi na urządzenie interesow Radziwiłłowskich ustanowiony, wynosi się o to: wierność Wasza wynieśliście po massę nieletniey Xki pozew, dochodząc pretensyi po zesłym Tomaszu Wolanie Cześniku Oszmian. do Xiążąt Neuburskich, a z racyi dzierżenia dóbr dawniey Neuburskich zwanych, do Xiążąt Radziwiłłow zastasowanych, gdy zaś dom Xiążęco Radziwiłłowski z żadnego tytułu do znoszenia ciężarow demu Palatinów Rhenu tyżących się, obowiązany być nie może, a do tego, gdy pretensya te, kilkakrotnemu przedawnieniu, i amissyi ulegają; daley, gdy zeszy Tomasz Wolan przyjąwszy w roku 1668 do szkaluty Xq

żęcey od Bensdykta Olszańskiego cz. zł. 1000, z tych się niewyliczył, ani użycia ich nie udowodnił; Prokurator massy w imieniu nieletniey Xki Sądu Prześwietnego prosić będzie: Skasowania pretensyi UUr. Wolanow i wieczney zapisania ammissyi; a prócz tego: zobowiązania tychże: do usprawiedliwienia i okazania użycia summy cz. zł. 1,000, lub oney z procentami od roku 1668 januaryi 15 dnia, podług prawa policzać się mającemi na rzecz massy, na tychże JWW. Tomaszu Wolanie Podpułkownikowi i Katarzynie z Wolanow Ciemnotęskiej Generalowej, jako sukcesorach zesłego Tomasza Wolana Cześnika oszmiańskiego, zasądzenia, i tego wszystkiego co przy sprawie dowiedzionym będzie, z wolnością poprawy żaloby.

1822 mca 8bra 27 dnia Woźny niżej piszący się świadczyć: jako kopią pozwu z niniejszym autentykem zgodną, z instancyi Ur. Michała Zaleskiego b. Podkomorzego Rossięskiego jeneralnego Prokuratora massy Radziwiłłowskiej, po UUr. Tomasza Wolana Podpułkownika woysk Królewsko-saskich i Katarzynę z Wolanow Ciemnotęską wyniesionego, dla niewiado-

meo ich miejsca zamieszkania, stosownie do organizacji do drzwi Sądowych przybitem, i dla wiadomości powszechney do gazety Kur. Lit. podalem. Dat jak wyżej. Felix Cebulski Woz. K. R.

Roku 1822 8bra 27 dnia, w aktowej kancelaryi Sądu Kommissyi, dla urzadzienia interesów Radziwiłł. ustanowionego, obecny Wozny wyżej wyrażony relacją tego pozwu do drzwi Sądowych przybitego urzędownie zeznał świadczą aktowy Regent Kom. Radz. Józef Doboszyński. Wolno drukować Eustachy Zabiello Kom. Radziwiłłowskiy Kommissarz.

*Wezwanie kredytorów i sukcesorów.*

2. Sąd Mag: M. Wilna w skutek Ukazowi Rządu Gubern. Wileńsk w roku 1820 marca 5 dnia za Nrem 3,583, po dziele zmarłego ieszcze w r. 1807 w mieście Wilnie pierszey gildy Kupca miasta Moskwy, Germiły Sawielewicz Konowałowa, naznaczywszy na rozprawę rychłą regestr gościnnny, z przyścia soldatki Łazowskiej i nieletniego jey syna Jana Korsonowa w r. 1822 julij 21 dnia zdecydował taxę i Exdywizyą, komportacyą i kopią z spraw, oraz awizacyą po pretensorow i sukcesorow, a edyktalną cytacyą po debitorow, żeby przeto do następney oczewistey rozprawy wszyscy wierzyciele i takiego bądź tytułu sukcesorowie tegoż zmarłego Kupca Konowałowa z dowodami ich stosunki do spadku probującemi, a powołani debitorowie massy tegoż Kupca Konowałowa przez edyktalny pozew, iak nayrychley usprawiedliwienia się prawne czynili, ostrzega, gdyż inaczey wieczny upadek tak dla iednych jako i drugich wcaley sprawie czyli ammissya zapisaną będzie. 1822 oktobra 30 dnia, Józef Krzyżanowski P. B. W. M.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samo Władnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew edyktalny loco peragenda exequationis przed Sąd Burm. Radz. Wileń. prawem gościnnym sądzić się mający, z powództwa soldatki Barbary wprzód Korsonowey a dopiero Łazowskiej i jey nieletniego syna Jana Korsonowa w asystencyi Opieki czyniących, jako sukcesorow zmarłego Wasila Korsonowa, ze skutku Ukazu Rządu Gubern. Wileń. roku 1820 marca 5 dnia za Nrem. 3,583, rezolucyi Mag. Wileń 1820 julii 30 dnia i Dekretu dylacyynego tegoż Sądu w 1822 julii 21 dnia, tak exdywizyą majątku zmarłego Kupca 1szey Gildy M. Moskwy Germiły Sawielewicz Konowałowa, jako też komportacyą i awizacyą, oraz kopiją z spraw uznawającego; wynosi się po kredytorow i różnego tytułu pretensorow do massy majątku tegoż zmarłego kupca Konowałowa, a szczególnie: Dymitrowi Iwanowiczowi Kuzniecowski, Fiedotowi Potapowowi Kup. Ryzk., Antonowi Polakowi, Maximowi Lawrentiejewowi kupcowi M. Moskwy 1 Gildy, Szlach. Thadeuszowi Wiernickiemu, Jermolównie Samielewiczównie córce Konowałowa, jey opiece i dalszym kredytorom, pretensorom i sukcesorom zmarłego Konowałowa, Osipowi Prokopowiczowi Kowalewowi z Czernihowskiej Gubernii w Grodnie handel wiodącemu, Nikonorowi Jakowlewowi Słowiejowi, Nikicis Malcowowi, Wasilowi Hrehorowiczowi, Szulhynowi byłym Przykaszczykom, do złożenia dowodow, iawisnia się i wyprobowania stosunków do rzeczony massy majątku Konowałowa w następney oczewistey rozprawie, a to pod utratą rzeczy nazawsze; a z obżalowanemi Przykaszczykami, o kalkulacyą i wyznanie pod przysięgą z rzeczy pełnionych obowiazkow w handlu zmarłego Konowałowa w mieście Wilnie, joko i w M. Grodnie prowadzonego, o komportacyą pod przysięgą wszelkich fundussów, ciąg, korespondencyy, pism po-

wierczych, rachunkow, i ogólnie papierow też fundusze odkryć zdolnych, a zaś Wasilowi Piotrowiczowi Ganczarowi, Janowi i Tichonowi Zaycowom Kupcom Wileńskim, Sofronowi Iwanowiczowi, Korolkowowi, Janowi Polakowi o świadectwo pod przysięgą co do obrótu handlu, onego wielkości, czasu zeyścia śmierci Konowałowa a mianowicie, acz z niedostateczney komportacyi i inwentacyi przez byłego Radz. Marcina Slendzinskiego dopełnionej jako to: za cerograffami na ukaziciele wydawanemi z roku 1780 lipca 10, Starozakonnny Szmuyło Lewkowicz, i Lewek Mejerowicz o cz. zł. 9 z roku 1784 7bra 24 dnia, Herszko Josielowicz o r. s. 100 z roku 1785 apr. 17 dnia, Staroz. Michel Skurek o r. s. 250, z tegoż roku xbra 1, Staroz. Mortko Józefowicz o r. s. 200, z roku 1786 maja 1 Staroz. Moyżesz Jozefowicz o r. s. 270, z roku 1788 mar. 9 d. i czerwca 23 d. Pinches Berko o zł. 317, z julii 7 Hersz Szapowicz z Polipcwa o zł. 213 gr. 10, z roku 1790 januaryi 3 i maja 1 o zł. 640, z julii 7 Herszko Wolfowicz ze Slucka o zł. 666 gr. 20, Michel Józefowicz o cz. zł. 30, i r. s. 342, powtóre za obligami z roku 1792 aug. 8 Lichnowski mieszczanin Stepanow o cz. zł. 10, z roku 1793 febr. 22 mieszczanin Minowski Mikita Uraczkis o r. s. 74, z aug. 26 Kaluzki kupiec Iwan Falejew o r. ass. 5 909, z roku 1794 marca 28 mieszczanin Mohilew. Iwan Łazowski o cz. zł. 139, z roku 1795 mar. 28 Diemian Amienszczykow o r. ass. 18, z xbra 23 Tarowski kupiec Szakajew o r. ass. 86, z roku 1798 7bra 1 Ostrowski Kup. Iwan Fielepniew o r. ass. 589, z roku 1799 7bra 17 Iwan Muhin Kup. Torop o r. ass. 150, z roku 1801 7bra 20, kupiec Ryski Wysokow o r. s. 138, z tegoż 27, Podpulkownik Rysk. muszkatier. półku i Kawaler Baron Rossen o r. ass. 104, z roku 1802 januar. 23 po zmarłym Stanisławie Kulikowskim Szamb. pozostała żona Kulikowska i sukcesorowie Kulikowscy o cz. zł. 119, z apr. 28 dnia włościanie Bereszkin, Michayło Potapow i Afanas Uliakow, oraz ich zwierzchność dworska, oraz ich poręcznik Jehor Hubarow o r. ass. 140, z maja 14 włościanin Graffa Szemieltiewa Siemion Lebiedjenkow w asystencyi zwierzchności Pana o r. ass. 45, z aug. 17 Por. Ryzk. Muszk. Półku Sorokin o cz. zł. 26, z 7bra 7 Porucz. artyl. Hamilton o r. s. 60, z roku 1803 maja 29 i 30, julii 21 z xbra 30 Harsiejew Czelwierkow Kup. Mosk. o r. ass. 2076 z tegoż roku 8bra 15, Kup. Bielaw. Michayło Sierhtiejew o r. ass. 75, z Xbra 7, Jehor Hubarew o r. s. 120, z roku 1806 julii 21 Koll. Asses. i Kawaler Arkadiejew Ilin o r. ass. 2,000, z aug. 13 Kup. Mosk. Piotr Brytkin o rub. ass. 1,600, z 9bra 23 Tytular. Sowiet. Fiedor Lebortiejew o r. s. 120, z roku 1807 januar. 25, sukcesorowie zmarłego Franciszka Sidorowicza Reg. 1 Depart. o r. s. 76 kop. 41, potrzecie za obligami na obce imie pisanemi handlowi zmarłego Konowałowa i jego kompanistom oddanemi z roku 1780 9bra 25, Starozakonna Chana córka Eliasza i Alexiey Gregorów o r. s. 30, z roku 1803 maja 10 Star. Chaim Lewkowicz o r. s. 20, Abraham Aronowicz i Alexiey Hrehorow o r. s. 5, z roku 1794 febr. 1, Kazimierz Daszkiewicz i Wawrzyniec Kubtennikow o cz. zł. 400, z roku 1779 7bra 17, Iwan Muchyn Kup. Torop. i Iwan Szulhyn o r. ass. 150, z roku 1798 febr. 20, Klinowskiej Posady Sztopakow i Iwan Szulhin o cz. zł. 22, z roku 1801 febr. 1, Alexiey Maniewski Sowietn. i Michayło Diebronnow Porucz. o r. ass. 1500, z roku 1802 apr. 1, Kupiec wiereyski Iwan Zebielcow i Anna Solowiejowa z jey opieką o cz. zł. 20, z roku 1803 8bra 28 Kup. Mosk. Wasil Zytrow i Jehor Skarcow o r. ass. 1,000, z roku 1804 apr. 14 dnia i julii 26, Kup. Torop. Mikołaja Nowinskigo sukcesorowie z ich opieką i Lanza Malatcow o r. s. 475, z roku 1804 26 i 27 maja tegoż Mikołaja Nowinskigo sukcesorowie i Filip Kosatnikow o r. ass. 595 k. 30, z roku 1805 januar. 1 febr. 24 Jan Siestrzeniewicz o r. s. 49 kop. 47, Stanisław Kraśnicki o cz. zł. 21, z roku 1806 januar. 18 Wasil Korscenow i Wincenty Malinowski Burm. o r. s. 1,332 kop. 25, z febr. 27 Alexander Romanow o r. s. 42, Popow

Porucz. Tyngin. Półku o r. ass. 41, z roku 1805 febr. 18 dnia, Harasim Czetwierzaków i Józef Koralew o r. ass. 65, z roku 1807 januar. 15, Jan Choroszewski i Fabian Kosobudzki o r. s. 70, poczwarte z rachunkow i registrów xiąg handlu podług dat różnych z porządku kart wyciągniętych Prykasz czykami czyli Kommissantami z roku 1801 junii 5, Pułkow. Porowski o r. s. 14 kop. 14, z roku 1802 junii 29, Kwatermistrz artyl. Izmayłow o r. s. 54 kop. 90, z roku 1801 z 8bra Fiedor Iwanow Harański o r. s. 6, z roku 1802 junii 23 dnia Major artyl. Niepieykow o r. s. 3, z teyże dalty Prapor. Krawkow o r. s. 7 kop. 50, także Prapor. Baranowski o r. s. 4, Jazykow Kap. o r. s. 29 k. 25, Porucz. Tiepłow o r. s. 8 k. 45, Sowietnik Stoinimski Mikołay Iwanowicz Samsonowicz Iliński o r. s. 10, z roku 1803 maja 10, Kuczyn Alexander Iwanowicz o r. s. 15 kop. 40, z roku 1802 aug. 28, Porucz. Terniew o r. s. 23 kop. 50, z roku 1801 maja 29, Cenzor Donacki o r. s. 24 kop. 20, tegoż dnia b. Gubern. Sekretarz dopiero Sowiet. Zmitrowski o r. s. 3, z roku 1801 gbra 11, Krasnicki o r. s. 21 kop. 50, z tegoż roku aug. 8 były Wileń. Komendant Burdakow o r. s. 20, z tegoż dnia, Mogielaucki o r. s. 1 kop. 30, z tegoż roku 8bra 10, Iwan Alexisjewicz Siemielnikow o r. s. 12 k. 75, z dnia 29 Mar. Sadowski o r. s. 15 k. 95, z roku 1803 maja 1 Roslewłow Iwan Stepanowicz o r. s. 1 k. 87½, z 8bra 26 Iwan Bielawcow o r. s. 13 k. 50, z aug. 17 Prykaszczyk Misiewicz o r. s. 5, z roku 1801 maja 2 Arsentiejew Hrehorowicz Izumow o r. s. 43 k. 42, z 22 junii Poruczniak o r. s. 2, z roku 1802 januar. 10, Zachary Jakowlewicz Krywski z Kommissyi o r. s. 25 k. 75, z roku 1803 aug. 12, Major Jekaterynostawski o r. s. 1 k. 20, z aug. 16 Mikołay Fiedorowicz Holdabin o r. s. 8 k. 12, z roku 1802 7bra 16 Szydłowski o r. s. 34, z januar 17 Ławrow Ichnatiew Michajłow o r. s. 15, z roku 1803 mar. 31 Alexander Strypink o r. s. 2 k. 50, z mar. 30 Jafimowicz Stolo-Naczalnik o r. s. 6, z roku 1802 apr. 10 Sekret. Raszkiewicz o r. s. 7 kop. 50, z roku 1800 8bra 29, bracia rodzeni Kap. i Kawalerowie Millerowie jako sukcesorowie zmarłego Burm. Millera o r. s. 122 k. 10, z 9bra 29 Iwan Stiepanow Burakow o r. s. 8 kop. 25, z roku 1801 junii 8 Cyulski Kapitan o r. s. 5 k. 60, z mar. 15 Onufry Gudelski o r. s. 28 k. 90, z tegoż dnia Fiedor Iwanowicz Rostowski Pułkown. o r. s. 18 k. 99, z roku 1803 mar. 16 Prykaszczyk Iszczenko o r. s. 2 k. 40, z 8bra 5 dnia Dcminik i żona jego Malewiczowie Pisarz. o r. s. 108 k. 67½, z 8bra 26 Andrzej Wasilewicz Dańkowski o r. s. 73 k. 55 z roku 1803 gbra z Pocztamtu Iwan Lebiedjew o r. s. 8 k. 50, z Xbra 17 Wawrzecki o r. s. 11, Sekretarz Zubanfort o r. s. 2 k. 50, z Xbra 23, Sekretarz Doboszyński o r. s. 8, z roku 1804 febr. 12 Dyjabin Adjut. artyl. o r. s. 24 kop. 70, z 9bra 20 Wierycki Kas. artyl. i Xiągę Jaszwil General i Kawaler o r. s. 4 k. 75, z junii 9, synowiec Grafowski o r. s. 4 k. 95, z 19 julii Skirmunt o r. s. 8 k. 70, Nadzryatel Piuro o r. s. 4, z 9bra 3 Xiągę Galiczyn o k. 52½, żyd Szepszel o k. 70 i r. s. 3, z febr. 3 Iwan Fiedorowicz Martynow o r. s. 2 k. 90, z roku 1803 8bra 22 Jerzy Klimaszewski obyw. Wileń. o r. s. 29 k. 50, z roku 1802 gbra 9, nowo handlujący o r. s. 10 k. 80, z mar. 21, Iwan Murask o r. s. 9 k. 18, z roku 1802 maja 17 Jehor Murabia o r. s. 30 k. 30, zmarłego Dymitra Nowińskiego sukcesorowie o r. s. 3 k. 15, z roku 1800 febr. 8, żydówka Sorka targująca puchem o r. s. 2 k. 55, z roku 1802 mar. 24 Derhaczow Siemion Iwanow Pocztamski o r. s. 3, z roku 1801 maja 15 Germałow o r. s. 24 k. 50, z roku 1800 gbra 7, Mikita Jehorow Miedwiedow o r. s. 74 k. 82, faktor Rzyzy Eliasch o r. s. 7 k. 75, z roku 1801 gbra 8 Tymosiej i Jehor Ilczowie o r. s. 225 k. 39 z roku 1805 apr. 5, w Kantorze Jakin o r. s. 3, z roku tegoż Kazimierz o r. s. 464 k. 8, Thomasz Imbarczyk o r. s. 447 k. 81, Olszewski o r. s. 13 k. 30, z roku 1805 maja 15, Janow Antoszek Pryka-

szczyk z imbarow o r. s. 139 k. 50, z roku 1804 januar. 13, Pirska obyw. i Malewiczowie Pisarzowie o r. s. 50 k. 37½, z apr. 23 Andrzej Hrehorowicz Filipowicz o r. s. 3, z roku 1806 junii 1 Porocz. artyler. Romanowowa o r. s. 42 k. 37½, z roku 1803 7bra 10, Sowiet. Charytonow o r. s. 17 k. 50, i syn jegoż o r. s. 7 k. 25, z roku 1805 apr. 21 major Fiedasiejew o r. s. 1 kop. 20, Grafa Pietichowskiego synowiec o r. s. 1, k. 85. Jan który żył u Kazimierza o r. s. 13, z roku 1804 maja 24, Prokop Szatkiwicz o r. s. 10, Fiedor Iwanowicz Librich o r. s. 120, Oszmiań. Horadn. o r. s. 1 k. 80, Michajło Balaszow o r. s. 174 k. 52½, Porucz. Popow o r. s. 31 k. 40, z roku 1804 8bra 16, Furman Suchocki o r. s. 3 k. 59½, Komendant Hinkol o r. s. 1 k. 86, Pułkownik i Kawaler Rudanowski o r. s. 14 k. 55, z r. 1806 febr. 1 Winiarza Stachowskiego sukcesorowie o rubli srebrnych 237 kop. 37½ wespół z opieką, z roku 1805 junii 19 Piotr Samsonowicz i jego żona o r. s. 30 kop. 70, Stryzko z imbarow o r. s. 38 z febr. 6, Swieczyn o 95 k. z mar. 15 Pisarz z Generalskiej Kancellaryi i Trybuchin o r. s. 4 k. 80, z roku 1806 mar. Gietzyński o k. 40, z roku 1805 7bra 28, Rewkowski i Malinowski o r. s. 47 k. 80, z roku 1806 febr. 14 po śmierci Kuleszy Kupca sukcesorowie nieletni z opieką i Ur. Sandecka Asses. matka tegoż potomstwa wespół ze starszeństwem jej męża o r. s. 32 k. 25½ z roku 1805 Xbra 27 Jan Kunaszewski o r. s. 7, Aleniewski Danilo Mikołajewicz o r. s. 39 k. 60. Antoni Isakowicz o r. s. 2, Awdianow Michajłow Wasilewicz Kap. o r. s. 29 k. 85, Buchalter z Kommissyi o r. s. 7 k. 20, Bastyan Pułkow. artyler. o r. s. 1, Woronin Iwan Nikonowicz o r. s. 9, Karol Fiedorowicz Hichil o r. s. 3 k. 80, Alexy Wasilewicz Dańkowski o r. s. 9 k. 40, z roku 1805 Major Tulsk. Pułku Jasiński o r. s. 2, Jerochim handlarz o r. s. 5 k. 80, Michajłow Traktyernik z Łazienek o r. s. 1 k. 6, Nabożynski Praporczyk o r. s. 1, Nowicki z Policyi o r. s. 18, Rzeźnik o r. s. 12, Chajmowski Porucz. o r. s. 7, Stywor Porucz. o r. s. 2 k. 55, Iluzyn Smył o r. s. 41, Jurygaszko kap. Wołyn. Pułku o r. s. 1 k. 50, Ur. Andrzejewska jej opieka i potomstwo o r. s. 5 k. 13, Erdman z palacu Radziwiłłowskiego o r. s. 38 k. 35, Filat Słobocki o r. s. 33 k. 82½, Jakób Erdman o r. s. 29 k. 90, Jakób Jakunowicz o r. s. 5 k. 99, Józef Klimaszewski o r. s. 65 k. 61, Kuczyński kowal o r. s. 2 k. 65, Krzysztof kowal o r. s. 2 k. 6½, sukcesorowie Krystyana Millera krawca i Romanowska matka z assistencyą opieki męża o r. s. 16 k. 70, Rożański o r. s. 5 k. 55, Rudlew o r. s. 6 k. 46, Frydrych Rudolf Kowal o r. s. 38 k. 64, z roku 1802 sukcesorowie Burm. Sawaniewskiego o r. s. 28 k. 4, wespół z sukcesorami i exekutorami jego testamentu Gietzami i z Przemienieckich Gietzową Burm. oraz jej opieką, Porucz. Pawłowicz o r. s. 3 k. 30, Podporucz. Pieresław o r. s. 3, Praporczyk Burnakow o r. s. 5 k. 60, Tiepłow o r. s. 3 k. 50, Cenzor Dunacki o r. s. 20, Ur. Jakoba Sidorowicza sukcesorowie o r. s. 114 k. 56, Marcin Cywulski o r. s. 116 k. 60, Iita żydówka o r. s. 23 k. 98½, w prośbach nayprzed o zżwarowanie activitatem loci standi solatione, o sądenie podług ówczasowego kursu monet powyżey wykazanych summ na każdym debitorze i ich sukcesorach z procentami

**z expensami prawnymi na rzecz masy handlu zmarłego Konowałowa Kupca z extenuncyą do wszelkiego majątku, a w niewystarczeniu o skutki prawa Statutu Lit. ar. 93 z Roz. 4, na osobach chociażby pod niestannosć, o zapisanie ammissyi z pretensorami, a z obżalmi przykaszczykami czyli Kommissantami o usprawiedliwienie pokazanych debitów i ziąg handlu Konowałowa, o zdanie liczby i akta kalkulacyi z pełnionych obowiązków, o komportacyą i extradycyą towarów oraz papierów fundusze Konowałowa wykryć mogących, a porękę w odpowiedź, o examen co do prowadzonych po innych miastach i jermarkach przedaźach, i gdzie z tego pieniądze, o sądszenie na onych góro 70,000 as. r., z obżalnemi zaś do świadectwa powołanemi o wyznanie pod przysięgą w okolicznościach dotyczących fundusze zmarłego Konowałowa co do ich obrótu, miejsca lokacyi i papierów czasu śmierci Konowałowa, o ich wielości i całości, oraz frymarku jaki ewoczasowie i późniey zachodził, co się zaś dotyczy żalczy Łazowskiej i jej syna nieletniego Konowałowa o wydanie przed wszystkiemi pretensorami z ogólny masy i nayspewniejszych fundusów należnych z zalegającemi procentami r. s. 5,450 z handlu zmarłego Konowałowa chociażby za przysięgą, o komunikacyą w rzeczy nieletniey sukcesorki Konowałowny do Rządu Moskwy dla dania wiedzy opiece czyli to Dworzahskiej czyli to Sierockiemu Sądowi pod którym ta zostaje, o powrót expensow prawnych zł. 5,000 i o to co czasu sprawy proszonym będzie S. M. Z.**

Roku 1822 Sbra 30 dnia Woźny niżej podpisany świadczę: iż takowego pozuu kopią jedną do drzwi Ratusza Wileń. przybiłem, drugą zgodną z oryginałem dla umieszczenia do Kar. Lit. i do gazety Moskiewskiej na Ruski język, potrzykróć oddałem, i gościnnym porządkiem rozprawę oczewistą przed Sądem Magistratu Wileń. sub ammissione rei ogłosiłem. Tadeusz Obuchowicz Woźny ptu Wileń.

Roku 1822 Sbra 30 dnia, że takowy edyktalny Pozew może być do druku przyjęty, poświadczam. Józef Krzyżanowski P. B. M. W.

2 W skutek postanowienia Opieki Szlacheckiej Powiatu Wileńskiego, niniejsze czyni się ogłoszenie, że od dnia 1 następującego miesiąca listopada, od godziny 3ciey po południu będą się sprzedawały przez publiczną licytacyą, ruchomość i wszelkiego rodzaju sprzęty, po zeszłym z tego świata Antonim Zabłockim regencie starodubowskim pozostałe, w klasztorze XX. Piarow i w domu po Minkiewiczach na Sawicz ulicy położonym, zlokowane. 1822. październ 26 d.

Członek Opieki Szlacheckiej Ptu Wileńskiego Prezydent Ziemski tegoż powiatu Michał Sawicki.

**Wzwanie sukcesorów.**

3. Szlachecka Ptu Szawel. Opieka podaje do powszechny wiadomości, przez Gazetę Kurjera Litt., że Tomasz Komorowski Porucz. Woysk Pol. czas długi były w obowiązkach Piachmistrza w Ekonomii Szawelskiej w folwarku Karwazy zwanym, do teyż Ekonomii należącym (który posiadał dożywotnie z daru zeszłego Xiecia Zuboffa), nieczyniąc żadnego względem swojej własności rozporządzenia, dnia 10 grudnia 1821 r. żyć przestał. Z powodu zachodzącego o sukcesyą sporu, wszelka własność rzeczowego Komorowskiego została opisana, i pod zawiadywanie członka Opieki podana. Stosując się zaś do praw Litewskich, wzywa Opieka sukcesorów; ażeby z dowodami, względem bliższości do otrzymania po zeszłym Tomaszu Komorowskim spadku przekonującym; w ciągu jednego roku i niedziel sześć do niniejszey Opieki pod utratą późniejszego dochodzenia, przybywali. Marszałek Burba. Regent Franciszek Piotrowicz.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Październik		Piątek	
		dnia 27			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre-	assy-		
		brem	gnat.		
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	12	—	48	—
	— surowego - - - -	10	—	40	—
	Pszensicy ozimey - - - -	11	—	44	—
	— — jarey - - - -	—	—	—	—
	Jęczmienia - - - -	7	—	28	—
	Owsa - - - -	3	50	14	—
	Gryki - - - -	7	—	28	—
	Grochu - - - -	—	—	—	—
	Bobu - - - -	—	—	—	—
	Siemienia Inianego - - - -	—	—	—	—
	— — konopnego - - - -	—	—	—	—
	Krap jęczmiennych - - - -	14	—	56	—
	— owsianych - - - -	14	—	56	—
	— gryczanych - - - -	20	—	80	—
Pud Rossyjski.	Łoju wołowego surowego	2	—	8	—
	— — topionego	4	—	16	—
	Miodu przasn. z woskiem	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon.	21	25	85	—
	Swiec woskowych białych	25	—	100	—
	— — — — żółtych	21	25	85	—
	— łojowych przywoźnych	4	—	16	—
	— — — — tu robionych	4	—	16	—
	Włókna towarne: lnu	—	—	—	—
	— — — — pieńki	—	—	—	—
Od 22 paździe. do 29	Siana muroznego - - - -	—	15	—	60
	— błotnego - - - -	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa -	3	50	14	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48	7	75	31	—
	Piwa krajow. becz. 40 garc.	3	50	14	—
	— dubeltowego - - - -	7	—	28	—
	Ptastwa po parze indyków	1	—	4	—
	— — — — kur -	—	30	1	20
	— — — — gęsi -	—	60	2	40
	— — — — kaczek -	—	50	1	20
Chleba razowego funt 1	—	1½	—	6	
— — pyłowego przedn.	—	4	—	16	
Mięsa funt 1 - - - -	—	2½	—	10	
Wódki garniec - - - -	—	64	—	56	